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W głównym patencie Nr 2695 podano
sposób wyciągania; ropy przy pomocy fenoli
Niniejszy wynalazek ulepsza jeszcze po¬

przednie sposoby wyciągania przez umożli¬
wienie z jednej strony użycia mniejszych
ilości ciała wyciągającego, z drugiej strony
prźfeż łatwiejsze usuwanie resztek rozpu¬
szczonego fenolu w olejach mineralnych i
dlatego przedstawia znaczne korzyści tech¬
niczne.

Doświadczenia wykaizały, że dla wytwo¬
rzenia dwu faz przy wyciąganiu ropy,, a tak¬
że i produktów z ropy otrzymywanych po¬
trzebą użyć bandzo dużo fenolu, ponieważ
wzajemna rozpuszczalność szczególnie przy
produktach, otrzymywanych z mocno asfal¬
towych rop, jest bardzo znaczną. Z dru¬

giej strony okalało się, że niektóre szcze¬
gólnie lekkie produkty naftowe niecałkowi¬
cie się odbarwiałją zaipomocą nawet kilka¬
krotnegowyciągania. Nadto wszystkie pro*-
dtokty rofpne pochłaniają dość znaczną ilość
fenolu rozpuszczonego, który tylko z trud¬
nością daje się wydalić i ilościowo wydziew
lić. Stwieridizono,, że usunięcie resztek fe¬
nolu z rafinowanych produktów naftowych
lub ropy da się z korzyścią uskutecznić
przez wtórne wyciąganie rafinatu różnemi
organicznemi substancjami, których rozpu¬
szczalność w prodiuktalch naftowych jest
znikomo małą, a odwrotnie, które łatwo
rozpuszczają fenole. Do takich rozpuszczal¬
ników należą między innemi alkohol etylo¬
wy, a szczególnie wodne jego roztwory, a-



ceton i jego roztwory wodną, a dalej roz¬
maite inne alkohole alifatyczne i aroma¬
tyczne, a także mieszalniby tych ciał z sobą,
wresztoile także stężone wodne roztwory
dwuoksybenzolu, i trójoksyfcenzolu, oprócz
tego w pewnych warunkach orgainiczne sul-
fojkwasy, a szczególnie siullfoksykwasy, po¬
chodnie fenolu,

Okalzało silę taikże korzystnem już pier¬
wotnie do fenolu, którym mai się wyciągać
rojpę lub produkty nalftowe, dodawainie
właśnie tych subsłamcyj, s^zególnie może
dlatego, że roztwory te można dowolnie

\ .* ■ rozcieńczać wodą, WóWczials z jedlraej stro-
% '% * : ny ufcys&ufe się częstokroć o wiele leptszy

rezultat rafikiowainila przy użyciu mniej¬
szych ilości ciał wyciąga!jących, z drugfcj
zaś strony ułatwia się doskonale tworze¬
nie się dwu warstw, ponieważ przez talkile
dodatki do fenolu ograniiczaJ si^ wzajemną
rozpuszczalność fenolu i oleju. Szczegól¬
nie korzystaem okajzałbi się dodaJwanie ma¬
łych ilości dwuojksybenizoli lub podilenoli
wogóle z pewnym dodatkiemwody,, a taikże
rozcieńczanie fenolu aikoholaimi lub keto¬
nami.

O rezultatach, otrzymywanych przy sto-
sowainitu niniejszego sposobu, mogą dać o-
braJz następujące przykłady:
Przykład L Ropai z okręgu borysław-

sko-tustanowiickiego o c, właiś, 0,865 roz¬
puszczała w sobie;, 32% fenolu rozwodnio¬
nego tak, że dopiero natstępne ilości rozwód-
niloniego fenolu wytwarzały drujgąwairstwę
wyciągającą z asfaltów, żywic i tym po¬
dobnych ciał. Ropę tę wyciągano nie czy¬
stym rozwodnionym' fenolem, ale z zawar¬
tością 15% rozcieńcztonegp 70% alkoholu
Wytworzenie dwu warstw zauważono już
przy dodaniu 12% tej mieszaniny. Mimo
to wyciąganie szło dobrze, a nawet do¬
kładniej, aniżeli przy użyciu czystego fe¬
nolu i tak, z 10 kg ropy powyżej* wzmian-
kowalnej, wyciąganej na cśiągfymi aparacie
Kubierskiegoi przy pomocy 2 kg powyższej
mieszaniny otrzymano sumarycznie 7,8

kg produktów nierozpuszlczonych w fenoi¬
lu, a 2,2 kg produktów: rozpuszczonych w
fenolu. Wyciąganie asfaltów i żywfc było
tak zupełne, że wyciąg z ropy okazał zdol¬
ność wykrystajlizoiwatnia z siebie parafiny
ipnzez fraikcjonowane ostudizenile jej i wy¬
prasowanie na prasach filtrowych; otrzy¬
mano 23 kg gaczu, który po przeróbce dal¬
szej daił 0,1 kg cerezyn wysiokotopnych, a

' 1,3 kg zwykłej parafiny o punkcie topli¬
wości 50° C. Oleje prasowe, przerobione
przez destylację, dały 0,9 kg benzyn, 2,9
kg nafty, 0,5 kg oleju gazowego, a pozosta¬
łość była smarem o punkcie krzepnięcia] w
temperaturze — 7° Ci nie zawierała asfal¬
tów.

Przykład IL Surowa nafta', która po¬
siadała kolor silnie brunatny c, włalś, 0,821
przy 15° C w ilości1 10 kg była wyciągatna
fenolem, zawierającym wodę, oraz fenolem
z 5% dodatkiem rozcieńczonej reizorcyny,
W pierwszym wypadku, aby dojść do« zu¬
pełnie jaisnego produktu trzeba było zużyć
do wyciągania 1,2 kg fenolu, w drugim zaś
wypadku zużyto tylko 0,5 kg mieszaniny
a produkt był równie jasny, W pierwszym
wypadku otrzymana nafta w ilości 8 kg
zawierała! 2% fenolu, w drug&n zaś tylko
0,9% fenolu. Celem usunięcia resztek fe¬
nolu z nafty Wykłócatno ją z 70% alkoho¬
lem w sposób ciągły przy zużyciu 0,4 kg al¬
koholu i otrzymano naftę zupełnie wolną
od jakichkolwiek pozostałości fenolowych.
Otrzymana nafta miała ciężar właś. 0,816
przy 15° C.
Przykład III, 100 kg ropy borysław-

skiej oddestylowano częściowo otrzymując
12 kg surowej benzyny i 27 kg surowej naf¬
ty. Pozostałość destylacyjną w ilości o-
koło 60 kg próbowaino wyciągnąć fenolem.
Wzajemna rozpuszczalność fenolu i tej po¬
zostałości była tak znaczmy że wyciągu
nie udało się otrzymać. Wobec tego wy¬
ciągano pozostałość mieszaniną, składającą
się, z 50% fenolu, 30% acetonu i 20% wo¬
dy w temperaturze powyżej 29° C (punkt
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topliwości pozostałości); wyciąg udało się
otrzymać przy użyciu 20 kg rozpuszczal¬
nika. Uzyskano 43 kg oczyszczonej pozo¬
stałości, która okazywała zdolność wykry¬
stalizowania pararmy i nic zawierała ani
alsfafltu, ani ciał żywicowych. Maił^ zawar¬
tość fenolu i ciała wyciągającego usunięto
z tej pozostałości przez destylację.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rafinowlalnŁa nopy i produk¬
tów naftowych i rozdzielalnila związków w
nich zawartych, znamienny teim, że ropę,

względnie produkty naftowe, wyciląga się
mieszaniną fenoli i polifenoli ze związkami
orgalnibznemi, słabo ro^pusziczalnemil w pro¬
duktach naftowych,, al łatwo rozipusziczaiją-
cemi fenole i polifenole, ewentualnie w o-
becności wody.

2. Sposób według- zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że prodlukty naftowe po wyciąga¬
niu wymywa się od pozostałego ciała wy¬
ciągajjącego zapomocą związków organicz¬
nych1, trudno rozpuszczalnych w produktach
naftowych, a łatwo rozpuszczających fenol,
ewentualnie także w obecności wody.

Tadeusz Kuczyński.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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